Die sabbati hora nona mane erit cantatum sacrum , quod do spirita sancto more 
solito d. scholasticus cantabit. Legatus apost. eum suo adjuncto intorsit. promotores 
ex gremio constituantur, eligatur per ista verba: Y iv a t  C a r o lu s  F e r d i n a n d u s  
Xeliciter et sit episcopus cathedralis nostrae ecclesiae wratislav. ! omissis reliquia solem- 
nitatibus, ut de adjuratione, communione. Electo ilio flat pulsus omnibus campanis, 
clausae portae aperiantur, ab ordinario concionatore Alberto Vighelio fiat ejusdem ad 
populum publicatio, et tactis organis Te Deum laudamus cantetur. Interim u t dd. 
archid. et schol, polonos legatos disponant, ut hoc modo acclamationis sint contenti, 
exorati fuerunt.

2 9. A p r i l i s .  Retulerunt dd. archid. et schol. Polonos esse contentos cum 
modo acclamationis, etiam ut omnes conditiones illis offerantur. Exorati dd. Stephe- 
tius et Lischius, u t artículos juratos et conditiones s. Carolum F . concernentes, offe- 
rant iisque difficultates explicent. D. archid. et schol, pro legatis in Poloniam sunt 
destinati . . . .

30. A p r i l is .  Retulit d. archid., sibi ex improviso legatos Vladislai Sig. princ. 
Poloniarum in suburbio obviasse cum eredentialibus, u t ea omnia iis credarftur, 
quae v. capitulo sint propositan. Exorati d. Stephetius et Lischius, u t more solito 
legatis obviam eant et ad capitulum ducant. Q u i, dum venirent, quorum tres^erant,
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praemissa salute a princ. Wlaclislao Sig., gratias egerunt v. capitulo et singulis, quod 
fratrem suum in episcopum elegerint, optaretque s. princeps omnem ecclesiae felicita
tela et incrementum assecurando, se omnino impedire velie, u t ab omnibus invasioni- 
bus Silesia liberetur. Quibus pro gratia hac denuo agebantür gratiae' et g r a t u l a -  
b a tu r  de  f e l i c i  a d v e n tu  t a n t i  p r in c ip i s  in  t e r r a s  s i l e s i t i c a s .  D. Ste- 
phetius et Lischius rctulerunt, legatos regis Poloniarum cum gaudio o'mnia percepisse, 
maxime quod in instrumento ad regem inseri debeat, Carolum F. electum esse in 
episcopum; promiserunt tam artículos ju ratos, quam conditiones implere velie. 
Ratione cautionis procurandae hujus essent mentis, u t legatis rotulara v. capitulum 
praescribat; de anno vero, ne simoniam sapiat, d. Opacki per se reversalibus, sigillo 
et manu sua roboratis, cavebit, quod omnino aequipollens loco ipsius sequetur; ut 
autem Carolus F. ad aulam imperatoris pro educatione m ittatur, esse nimis. cito, 
tamen hoc fiori debere promiserunt. D. L ohr, Bergius, Stephetius pro instruetione 
ad regem Poloniarum conficienda ut legatis detur exorati sunt, et literas gratulatorias 
cum gratiarum  actione pariter per suos legatos princ. Wladislao esse mittendas. 
Internuntii regis Poloniarum juramento omnia confirmabant, quae circa artículos et 
conditiones Carolum F. concernunt, ideoque formulám juramenti pétierunt. D. Lohr 
et Lischius exorati, u t a dd, legatis regis Poloniae plenipotentiam exigant, et ut 
ju x ta  formam traditam in  capitulo juram entum  hoc mane praestent, et in scriptis 
omni meliori modo etiam v. capitulo roboratum exhibeant. Plaçait u t rex juramento 
omnia firmet et apposito suo sigillo regio et manus suae regiac subscriptione confirmet. 
Item filius denuo faciat, si ad regimen venerit. Adjuneto delegati nuntii apost. pe
tenti, u t  acta omnia, quae in casu hoc electionis facta, extradantur, eidem negativa 
data fuit. Modus recipiendi Carolum F. in episcopum, u t jam  supra est dictum, 
repetitus est. D. autem decanus protestabatur contra, se hoc non aliter quam coacte 
facere, petiit ad acta recipere. D ixerunt domini se pariter hoc coacte facere. D. 
Venediger, qui ad diaetam publicara doputatus fuit, petiit a capitulo, quid statibus 
respondendum, si difficultatcm ratione sedis vacantiae facerent. Respondebatur: 
post primum locum sedem capitulares'habere debeant. D. decanus re tu lit, mentem 
v. capituli esse, ut crastina die ad electioncm in ecclesia modo jam  specificato in 
praesentia subdelegati nuntii conveniatur. Postea admissi ablegati regis Poloniarum 
ad capitulum pro praestando juramento in animam s. Caroli F ., cui juram ento nuntii 
subdelegatus cum suo notario apost. interfuit.- qui legatis'juramentum praelegit, quod 
etiam in scriptis una cum reliquis rebus, sigillis ot manibus propriis subscriptis robo
ratum  exhibuerunt.

T e r t i a  M a ij  post faetam electionem dd. congregatis admissi legati regis 
Poloniarum , qui v. capitulo gratiarum  actiones deposuerunt; similiter v. capitulum 
fecit et se regiae maj. recommendavit. Decretum electionis et instrumentum ad Caro
lum F . per notarium faciendum esse concludebatur. Eodem modo credentiales pro rege, 
regina et Carolo F. electo.

4. J u n i i .  Retulerunt d. archid. et d. schob, quod ob cosacorum vagationes 
pestemque grassantem difficilem . habuerint viam Warsaviam. Sua maj. tamen pro 
sua erga capitulum dem entia unum nomine Zaleski, viarum peritura, ut eos secům 
ducerei, obviara' m iserit, quove diverterent, decerneret. Demandatum fuit, ut 
supplicabant, quatenus ingressus sine pompa fleret, maxime cura rex sex circiter 
milliaribus W arsavia commoraretur. W arsavia 15. Maij ad villani Svidri amoenam 
diverterint, ibique regia familia provisi et finitis festis penteeostalibus ad audientiam 
accersiti manus regis ea, qua fuit par et reverentia, exosculati, omnia, quae in com- 
missis habuerunt, d. archid. regiae maj. exposuit. Rex vero attentas omnibus per
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episcopumplocensem respondit, sibi assumptionem filii sui in episoopum esse valde ac
ceptant omniaque quae in ornamentům et utilitatem ecclesiae wratisl. vergerent, prae- 
stare, quaeque ablegati ipsius nomine ipsius egerunt, ra ta  et grata, dummodo sacris 
canonibus non repugnaren!, habere veile, regio verbo pollicebatur. Actis gratiispro 
clementia regia omnes scripturas in manus regis deposuerunt.Deinde ad reginaesolium 
intromissi sunt, ubi iisdem, quibus coram rege, germanico tarnen idiomate, peractis, 
salutato ibidem ad solium matris s. Carolo F. episcopo electo, qui post homagium 
sibi praestitum literas credentiales humanissime accepit, brevique oratiuncula de 
dignitate sibi a capitalo oblata gratias egit, et sic domum redierunt. 21. M a ij. 
apud reginam per semitres boras audientiam habuerunt. 2 2. ad prandium d. vice- 
eaneellarii vocati fuerint tempestive ас dein tabula peracta praeter omnem spem ad 
consilium rapti fuerint, cui nuntius, vicecancellarius et duo secretarii regis interfuerunt. 
Protulerit vicecanc., quod sua maj. ea, quae dd. nostri canonici in scriptis obtulerint, 
pro suo posse quidem adimplere non recuset, cum tamen sacrorum canonum minus 
gnarus ac integrae sit conscientiae, q u a e q u e  s p i r i t u a l i a  s u n t ,  n u n q u a m  se 
so lo  t r a c t a r e  s o l e a t ,  id ipsum u t in praesenti electionis negotio fiat, suae maj. 
placuerit, hoc consiliorum consistorium in domum suam convocare, i l l .  n u n tx u m  
p r a e c ip u u m  c o n s c ie n t i a e  s u a e  d i r e c to r e m  e x o r a r e ,  ut interesset postu- 
lataque v. capituli intelligeret, num ea tu ta conscientia, cum nonnulla in articulis 
ju ratis, quae juri canonico obsistere videntur, contineantur, primae sedis consensu 
indigere cognoscantur. D. nuntius respondent, se semper ad nutum fuisse, etiam hac 
in parte sua contribuere velie, u t omnia ordine tamen praelegantur vice sua dixerat, 
et ecclesiae illi licentia ad partem secedendi obtenta, talc responsum dandum decre- 
verunt: 1) Se credidisse ad animi exhilarationem et non ad disputationem invitatos 
fuisse, quam si praevidissent, non essent venturi, se quidem paratos non esse ad 
respondendum. Attamen omnino credant, suam maj. omnia secundum conscientiam 
tractare , minime tamen sperabant, ea in dubium vocare, quae per ablegatos trac- 
tata  et roborata fuerunt juram ento, ea etiam secundum ecclesiae morem facta et per 
Ferdinandům imp. illibata conscientia servata fuisse, dum p. m. archidux in episeopum 
electas fuissot. lì. d. nuntium tanquam s.scdislegatum venerentur, et ad pedes procedere 
non dubitent, attamen judieem in hac caussa susciperc non valeant debitamque depo- 
nant protestationem desuper, cum haec a  delegato nuntio viennensi approbata fue
rint, sperantes quid in contrarium non attenturum. Siquidem nuntius jurisdictionem 
non praetendere asserebat. Vicecanc. etiam solum Obscuriora explanare peteret. D. 
archid: se id  facere voile, quod si vero in dubium et litem omnia trahere cupiant, 
necesse fu turum , u t et electionem anxiam nulloque fundamento nixam efficiant eos- 
que re infecta dim ittant, et posteriora pejora prioribus exspectent. Deinde secun
dum ordinem articuli lecti, p a r t im  o b j i c i e b a t u r , n o n  e s se  a e q u u m , u t  
P o l o n i  e x c l u d a n t u r  a b e n e f ic i i s  in  S i l e s ia ,  interesse concernentia adver
sar! sacris canonibus, administratores tot esse, repugnare conciliis, cum unus suffi- 
eiat; non dicere, ut filius, qui aliunde bene in pientissima disciplina-habeatur, 
aliunde edueetur, nec sumptus episcopatus in hunc finem sufficere. Kespondebant 
dd. canonici: q u o a d  e x c lu s io n e m  P o lo n o r u m ,  patria anxla hOC postulat; 
quoad pecuniam et reditus episcopatus, non ut pretium pro re spirituali, sed capitulo 
obveniat ex consuetudine ratiouabili, quae vult, ut fatribus honeste provideatur, 
praeterquam quod concilium tridentinum et statata  capituli doceant. Capitulura ter- 
tiam partem possidere debere, cura vix tertiam tertiae possideat, administrati'o per 
consuetudinem laudabilem fuerit observata modo quo habetur; statutaque haec exi- 
gant et dioccesis amplitudo, negotiorum frequentia haec antecessores nostros statuere
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impulsent. Dum his praemissis illis aliqua satisfaetio data fuerit, se regiae maj. 
omnia refèrre velie fideliter promiserunt. Tertia die summo mane sub crepúsculo 
missus ad dd. nostros ablégalos d. schol, ploczensis, qui gratia regis praemissapollicitus 
est, regem s. omnia et m ajora, quam v. capitulum sperarci, praêstiturum esse, non 
debere tamen m orari, quod via ordinaria omnia perlici cupiat. Secundo, cum v. 
capitulum praetendat, ut s. rex dictos artículos a sede apost. confirmari curet, con
tra  mentem v. capitali minime esse, si cos Eomam pro confirmatione m ittat, ante- 
quam subscribat et via conscientiae optime salvetür. Reposuerunt dd., se laudare 
clementiam regiam , adventus tamen eorum isto fine primario non fuerit propter sub- 
scriptionem, illam enim u t supervacaneam et pro majori cautela desiderari, cura jura- 
mentum in animam electi praestitum omnia salvet. Secundo, se scire omnino, quod 
v. capitulum confirmationem articulorum desideret, pro priori tamen regia mann 
subscribi et sigillo roborari debeant. Qua ratione quodammodo convicti, subseripsit. 
In ultima audientia ili. vicecanc. nomine regis v. capitulo pro propensione erga 
domum regiam egit gratias promittens, se non patronům sed patrem ecclesiae mon- 
straturum ; miretur tamen valde rex , quod capitulum tam stricte procedat et in omni
bus libertatem regiam constringat, ac si non desideret haec et adhuc his majora v. 
capitalo praestare. Reposuit d. archid. hos artículos confectos esse, antequam scire- 
tu r , quis in episcopum esset eligendus, adeoque nullatenus intuita regis factos. 
Speret igitur capitulum, quod sua maj. gratia regia tueri non desinet. Lectae literae 
regis, reginae et s. Caroli F ., item expedido dd. legatorum et cautio r e g ia .................